ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE FONTOURA XAVIER
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019

Avenida 25 de Abril, nº 920, Centro, Fontoura Xavier/RS, CEP 99.370-000

Telefone: (54) 3389-1122 – Site: www.fontouraxavier-rs.com.br
Página 1 de 5

EDITAL Nº 24/2019 – GABARITOS OFICIAIS DA PROVA TEÓRICO-OBJETIVA

O MUNICÍPIO DE FONTOURA XAVIER/RS, Pessoa Jurídica de Direito Público, representado pelo Prefeito
Municipal, no uso de suas atribuições legais, em razão do Concurso Público n° 01/2019, regido pelo edital n°
13/2019, de 16 de setembro de 2019, torna público o presente Edital para comunicar o que segue:

1. GABARITOS OFICIAIS DA PROVA TEÓRICO-OBJETIVA

1.1. Após o julgamento dos recursos referentes aos gabaritos preliminares, a Banca Examinadora divulga os

gabaritos oficiais que seguem:

1.1.1. ALFABETIZADO

1.1.1.1. Operário

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 C 11 E 21 E 31 C

2 E 12 X 22 B 32 C

3 A 13 B 23 E 33 A

4 A 14 C 24 A 34 D

5 D 15 B 25 D 35 C

6 A 16 E 26 B 36 D

7 C 17 C 27 E 37 A

8 D 18 C 28 C 38 E

9 C 19 A 29 C 39 C

10 B 20 D 30 E 40 A

1.1.2. ENSINO FUNDAMENTAL

1.1.2.1. Agente Administrativo Auxiliar

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 C 11 D 21 E 31 C

2 E 12 X 22 B 32 D

3 A 13 A 23 E 33 A

4 A 14 E 24 C 34 D

5 D 15 D 25 D 35 B

6 A 16 A 26 A 36 C

7 C 17 E 27 E 37 C

8 C 18 C 28 C 38 B

9 B 19 A 29 C 39 D

10 A 20 E 30 E 40 B

1.1.2.2. Auxiliar de Gabinete Odontológico

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 C 11 D 21 E 31 D

2 E 12 X 22 B 32 E

3 A 13 A 23 E 33 B

4 A 14 E 24 A 34 E

5 D 15 D 25 B 35 C

6 A 16 A 26 C 36 E

7 C 17 E 27 E 37 A

8 E 18 B 28 C 38 D

9 A 19 E 29 C 39 C

10 B 20 B 30 E 40 E

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE FONTOURA XAVIER
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019

Avenida 25 de Abril, nº 920, Centro, Fontoura Xavier/RS, CEP 99.370-000

Telefone: (54) 3389-1122 – Site: www.fontouraxavier-rs.com.br
Página 2 de 5

1.1.2.3. Auxiliar de Serviços Gerais

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 C 11 D 21 E 31 D

2 E 12 X 22 B 32 A

3 A 13 A 23 E 33 D

4 A 14 E 24 A 34 B

5 D 15 D 25 B 35 B

6 A 16 A 26 C 36 A

7 C 17 E 27 E 37 D

8 E 18 B 28 C 38 C

9 A 19 E 29 C 39 C

10 B 20 B 30 E 40 B

1.1.2.4. Carpinteiro

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 C 11 D 21 E 31 D

2 E 12 X 22 B 32 A
3 A 13 A 23 E 33 E

4 A 14 E 24 A 34 B

5 D 15 D 25 B 35 C

6 A 16 A 26 C 36 A

7 C 17 E 27 E 37 A

8 E 18 B 28 C 38 C

9 A 19 E 29 C 39 A

10 B 20 B 30 E 40 C

1.1.2.5. Mecânico

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 C 11 D 21 E 31 D

2 E 12 X 22 B 32 B

3 A 13 A 23 E 33 D

4 A 14 E 24 A 34 D

5 D 15 D 25 B 35 D

6 A 16 A 26 C 36 E

7 C 17 E 27 E 37 D

8 E 18 B 28 C 38 B

9 A 19 E 29 C 39 A

10 B 20 B 30 E 40 D

1.1.2.6. Motorista

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 C 11 D 21 E 31 A

2 E 12 X 22 B 32 C

3 A 13 A 23 E 33 C

4 A 14 E 24 A 34 A

5 D 15 D 25 B 35 E

6 A 16 A 26 C 36 D

7 C 17 E 27 E 37 D

8 E 18 B 28 C 38 D

9 A 19 E 29 C 39 A

10 B 20 B 30 E 40 D

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE FONTOURA XAVIER
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019

Avenida 25 de Abril, nº 920, Centro, Fontoura Xavier/RS, CEP 99.370-000

Telefone: (54) 3389-1122 – Site: www.fontouraxavier-rs.com.br
Página 3 de 5

1.1.2.7. Operador de Máquinas

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 C 11 D 21 E 31 A

2 E 12 X 22 B 32 C

3 A 13 A 23 E 33 C

4 A 14 E 24 A 34 A

5 D 15 D 25 B 35 E

6 A 16 A 26 C 36 A

7 C 17 E 27 E 37 E

8 E 18 B 28 C 38 B

9 A 19 E 29 C 39 D

10 B 20 B 30 E 40 E

1.1.2.8. Pedreiro

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 C 11 D 21 E 31 D

2 E 12 X 22 B 32 D
3 A 13 A 23 E 33 A

4 A 14 E 24 A 34 D

5 D 15 D 25 B 35 D

6 A 16 A 26 C 36 C

7 C 17 E 27 E 37 E

8 E 18 B 28 C 38 D

9 A 19 E 29 C 39 B

10 B 20 B 30 E 40 C

1.1.2.9. Telefonista

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 C 11 D 21 E 31 D

2 E 12 X 22 B 32 A

3 A 13 A 23 E 33 B

4 A 14 E 24 A 34 D

5 D 15 D 25 B 35 A

6 A 16 A 26 C 36 C

7 C 17 E 27 E 37 D

8 E 18 B 28 C 38 A

9 A 19 E 29 C 39 B

10 B 20 B 30 E 40 E

1.1.2.10. Zelador

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 C 11 D 21 E 31 A

2 E 12 X 22 B 32 C

3 A 13 A 23 E 33 E

4 A 14 E 24 A 34 A

5 D 15 D 25 B 35 C

6 A 16 A 26 C 36 D

7 C 17 E 27 E 37 D

8 E 18 B 28 C 38 D

9 A 19 E 29 C 39 A

10 B 20 B 30 E 40 E

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE FONTOURA XAVIER
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019

Avenida 25 de Abril, nº 920, Centro, Fontoura Xavier/RS, CEP 99.370-000

Telefone: (54) 3389-1122 – Site: www.fontouraxavier-rs.com.br
Página 4 de 5

1.1.3. ENSINO MÉDIO

1.1.3.1. Professor – Séries Iniciais

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 B 11 A 21 E 31 A

2 E 12 D 22 A 32 C

3 C 13 B 23 C 33 E

4 C 14 E 24 A 34 D

5 D 15 E 25 B 35 E

6 D 16 E 26 A 36 B

7 B 17 D 27 D 37 A

8 B 18 E 28 D 38 D

9 E 19 D 29 C 39 E

10 B 20 D 30 D 40 C

1.1.3.2. Técnico em Enfermagem

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 B 11 A 21 E 31 B

2 E 12 D 22 A 32 E
3 C 13 B 23 C 33 C

4 C 14 E 24 A 34 C

5 D 15 E 25 B 35 A

6 D 16 E 26 A 36 D

7 B 17 D 27 D 37 D

8 B 18 E 28 D 38 E

9 E 19 D 29 C 39 C

10 B 20 D 30 D 40 B

1.1.4. ENSINO SUPERIOR

1.1.4.1. Enfermeiro

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 B 11 C 21 A 31 C

2 E 12 D 22 A 32 E

3 E 13 A 23 D 33 B

4 A 14 A 24 D 34 D

5 C 15 C 25 B 35 A

6 C 16 C 26 D 36 A

7 A 17 D 27 A 37 C

8 B 18 D 28 C 38 E

9 A 19 E 29 A 39 D

10 D 20 B 30 B 40 B

1.1.4.2. Médico

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 B 11 C 21 A 31 D

2 E 12 D 22 A 32 C

3 E 13 A 23 D 33 B

4 A 14 A 24 D 34 A

5 C 15 C 25 B 35 D

6 C 16 C 26 D 36 C

7 A 17 D 27 A 37 E

8 B 18 D 28 C 38 E

9 A 19 E 29 A 39 B

10 D 20 B 30 B 40 D

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE FONTOURA XAVIER
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019

Avenida 25 de Abril, nº 920, Centro, Fontoura Xavier/RS, CEP 99.370-000

Telefone: (54) 3389-1122 – Site: www.fontouraxavier-rs.com.br
Página 5 de 5

1.1.4.3. Médico Veterinário

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 B 11 C 21 A 31 B

2 E 12 D 22 A 32 C

3 E 13 A 23 D 33 B

4 A 14 A 24 D 34 C

5 C 15 C 25 B 35 D

6 C 16 C 26 D 36 A

7 A 17 D 27 A 37 D

8 B 18 D 28 C 38 E

9 A 19 E 29 A 39 A

10 D 20 B 30 B 40 E

1.1.4.4. Psicólogo

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 B 11 C 21 A 31 D

2 E 12 D 22 A 32 C

3 E 13 A 23 D 33 E

4 A 14 A 24 D 34 E

5 C 15 C 25 B 35 A

6 C 16 C 26 D 36 B

7 A 17 D 27 A 37 D

8 B 18 D 28 C 38 E

9 A 19 E 29 A 39 B

10 D 20 B 30 B 40 C
X = questão anulada.

2. RESULTADO DOS RECURSOS
2.1. Os candidatos que interpuseram recursos referentes ao gabarito preliminar poderão consultar o
resultado dos seus recursos na Área do Candidato no site da Legalle Concursos:
www.legalleconcursos.com.br.

Fontoura Xavier/RS, 20 de novembro de 2019.

José Flávio Godoy da Rosa,

Prefeito Municipal de Fontoura Xavier/RS

Registre-se, publique-se e cumpra-se.